
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 464 / 2016

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE E QUIETANZA RELATIVA 
AL  SINISTRO  N.  1001014587  SU  POLIZZA  TUTELA  LEGALE  N. 
2003002678/O/00 - LIQUIDAZIONE DELLE SPESE LEGALI ECCEDENTI IL 
MASSIMALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-delibera di Consiglio Comunale:

• n. 16 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione (dup) Anni 2016-2018;

• n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2016/2018";

• n.  40  del  26.07.2016  avente  ad  oggetto:  “Assestamento  generale  di  bilancio, 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2016, variazioni agli esercizi 2017-2018 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• n. 53 del 09.11.2016 avente ad oggetto: “Settore finanziario – Variazioni di bilancio 
ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento”;

• n. 63 del 28.11.2016 avente ad oggetto: “Settore finanziario – Variazioni di bilancio 
ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Terzo provvedimento”;

• - delibera di Giunta Comunale:

• n.  45  del  03.05.2016  avente  ad  oggetto:  "Approvazione del  piano  esecutivo  di  
gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonchè  delle  risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

• n.  77 del  25.07.2016 avente ad oggetto:  “Approvazione variazioni  al  bilancio di 
previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del d.lgs. 267/2000”;

• n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto: “Adozione dello schema del documento 
unico di programmazione (dup) per gli anni 2017-2019.”;

- delibera di Giunta Comunale:

• n. 79 del  28.07.2016 avente ad oggetto:  “Variazioni al  Peg in recepimento della 
delibera consiliare relativa alla variazione di assestamento generale di bilancio e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• n. 117 del 10.11.2016 avente ad oggetto:  “Approvazione variazioni al  bilancio di 
previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 175. c. 5 bis, del D. Lgs 267/2000”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 118 del 10.11.2016 avente ad oggetto: “Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  –  secondo 
provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna”;

• n. 123 del 24.11.2016 e n. 125 del 30.11.2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis, del D. 
Lgs 267/2000”;

• n. 127 del 01.12.2016 avente ad oggetto: “Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera  consiliare  n.  63/2016  relativa  alla  variazione  di  bilancio  –  terzo 
provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 e n. 125/2016”;

Visti:

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione  organica  e  modifiche  all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi";

- il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  fino  al 
31/12/2017;

Premesso che: 

- è stata stipulata, per il periodo dal 30 settembre 2009  al 30 settembre 2012, con Filo 
Diretto  Assicurazioni  S.p.A.,  una  polizza  assicurativa  n.  2003002678/O/00  per  la 
copertura del ramo di rischio TUTELA LEGALE; 

- tale  polizza  aveva  la  funzione  di  tenere  indenne  l’Amministrazione  dall’esborso  di 
spese  legali,  fino  ad  un  massimale  di  €  30.000,00  per  sinistro,  conseguenti 
all’instaurazione di contenzioso nel periodo di vigenza della copertura assicurativa; 

- a seguito di ricorso presentato dalla Cooperativa Sportiva Villalunga S.c.a.r.l. innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, Sez. Parma – RG. N. 195/2010 - è stato aperto il  
sinistro n. 1001014587 del 29/07/2010;

Dato atto che:

- la causa suindicata si è conclusa con sentenza per l’Amministrazione n. 285/2015 
emessa  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Parma  depositata  in  data 
29/10/2015;

- l’avv.  Paolo  Coli  ha  presentato  nota  pro  forma  relativa  al  proprio  compenso, 
unitamente all’opinamento della parcella da parte dell’ordine forense di Reggio Emilia  
(prot. n. 19655/2016), così come richiesto dalla compagnia di assicurazione al fine 
del rimborso delle spese legali; 

Vista  la  proposta  di  transazione  e  quietanza  trasmessa  da  Filo  Diretto  Assicurazione 
S.p.A. (prot. n. 19630/2016), che propone di liquidare direttamente all’Avv. Paolo Coli il  
proprio compenso fino al massimale previsto in polizza per il singolo sinistro; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’accettazione di tale proposta ed all’autorizzazione alla 
Compagnia  di  Liquidazione di  procedere  al  pagamento  diretto  delle  somme in  favore 
dell’Avv. Paolo Coli; 

Considerato, tuttavia, che: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- le  competenze  dell’Avv.  Paolo  Coli  eccedono  il  massimale  coperto  dalla  polizza 
assicurativa per un importo pari ad € 2.538,38 (IVA compresa), come risulta dalla 
nota pro forma a saldo trasmessa all’Amministrazione (prot. n. 19654/2016) ;

- le spese sostenute per l’opinamento della parcella, ammontanti ad € 1.116,55, non 
rientrano tra le somme rimborsabili da parte dell’Assicurazione;

Richiamata la determina n. 48 del 2010, con la quale veniva conferito all’Avv. Paolo Coli  
incarico di difesa in giudizio in favore dell’Amministrazione Comunale nella causa di cui 
sopra - instaurata innanzi al TAR di Parma dalla Cooperativa Sportiva di Villalunga Scarl 
RG. n. 195/2010 – e veniva assunto apposito impegno pari  ad € 4.997,00 a copertura 
delle relative spese legali (IMP. N. 1222/2010 riaccertato a residuo IMP. 772/2015) al cap. 
730/200/55 “cause legali”;

Ritenuto  di  pertanto  procedere  alla  liquidazione  in  favore  dell’Avv.  Paolo  Coli  delle 
seguenti somme, che trovano copertura all’impegno suindicato:

– € 2.538,38, al fine di provvedere alla liquidazione al saldo delle spese legali; 

– € 1.116,55, al fine di rimborsare le spese sostenute per l’opinamento della parcella;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  quanto  esposto  in  premessa,  all’accettazione  della  proposta  di 
transazione  e  quietanza  trasmessa  da  Filo  Diretto  Assicurazione  S.p.A.  (prot.  n. 
19630/2016), autorizzando il pagamento della somma ivi prevista direttamente all’Avv. 
Paolo Coli a definizione del sinistro in oggetto;

2. di liquidare all’Avv. Paolo Coli del foro di Reggio Emilia le seguenti somme - che trovano 
copertura al cap. 730/200/55 “cause legali” IMP. N. 772/2010 riaccertato a residuo IMP. 
772/2015: 

- € 2.538,38 (IVA compresa), al fine di provvedere alla liquidazione al saldo delle spese 
legali (prot. n. 19654/2016) ; 

- €  1.116,55, al fine di rimborsare le spese sostenute per l’opinamento della parcella 
(prot. n. 19655/2016);

3. di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di  
pagamento,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  debitamente  vistata  dal 
Responsabile del servizio competente, senza adozione di ulteriore atto;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. di  attestare altresì  la regolarità e la correttezza amministrativa del  presente atto,  ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

730200/55 2016 94 liquidazione nota a 
saldo competenze 
legali avv. coli

COLI PAOLO 2538.38

Sub-
Impegno

730200/55 2016 95 rimborso spese 
opinamento 
parcella

COLI PAOLO 1116.55

 

Lì, 14/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


